
Organizační řád Odborné rady 
Organizační řád upravuje podrobnosti o vzniku, organizaci a úkolech Odborné rady. 
 

Vznik Odborné rady 
 

1. 
Usnesením Rady hlavního města Prahy č. 1804 ze dne  20.11. 2007 byl schválen  
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb hlavního města Prahy (dále jen SPRSS). 
Jednou ze čtyř  priorit SPRSS je „Vybudování systému plánování a řízení sociálních 
služeb“. 
Na základě výše uvedeného  zadání zpracovala Návrhová skupina, složená ze zástupců 
MHMP, metodiků  KPSS a  koordinátorů MČ,  návrh struktury pro plánování sociálních 
služeb pod názvem  Komunitní plánování sociálních služeb v Praze (Struktura  a 
organizace). 
Materiál navrhuje propojení subjektů komunitního plánování  tak, aby byla zajištěna  funkce 
řídící, koordinační i metodická, jak na úrovni hlavního města Prahy, tak na úrovni 
městských částí. 
„Struktura a organizace“ byla schválena usnesením Rady HMP č….. ze dne ……. 
(doplníme). 
Odborná rada byla ustavena na jednání Koordinační komise pro plánování sociálních služeb 
(KKPS) dne 12. 5. 2008 a byli jmenováni její členové: 
 
 
1 Baxová Renata, Mgr. metodička 

2 Chvalová Helena, Mgr. zástupce OSPZ 

3 Macurová Martina, DiS metodička 

4 Marek Ladislav, Bc. metodik, koordinátor s dlouholetou praxí 

5 Skřičková Zuzana, Mgr. zástupce tvůrců metodik 

6 Suda Radek, PhDr. /Vasková 
Vladana, PhDr. 

zástupce MPSV 

7 Špatenka Jan, Mgr. zástupce koordinátorů 

8 Úlehla Ivan, Mgr. zástupce tvůrců metodik 
 

2. 
Jak vyplývá z dokumentu Komunitní plánování sociálních služeb v Praze (Struktura  a 
organizace), je Odborná rada složkou řídících struktur procesu. 
Organizační řád rozpracovává a naplňuje výše uvedený závazný dokument, v němž je 
doslova uvedeno:  

Odborná rada 
Zajišťuje odbornou a metodickou stránku procesu KPSS a je partnerem odborně 
vyvažujícím praktické úkoly Koordinační komise pro plánování sociálních služeb i Pracovní 



skupiny odboru. 

Poslání a úkoly 
Odborná rada naplňuje poslání tím, že dohlíží na odbornou a metodologickou správnost 
procesů plánování. Poskytuje metodickou pomoc, podporuje používání jednotné 
metodologie. Doporučuje a vyhodnocuje kroky, postupy a strategie tak, aby procesy 
plánování byly logické, účelné a vedly k určeným cílům. 
Formálně je ustanovována KKPS.  
Má právo navrhovat rozšíření nebo změnu svých členů KKPS. 

Činnost 
Je arbitrem odbornosti procesů plánování sociálních služeb. Říká, jak se má pracovat 
v rámci KPSS, dává stanoviska KKPS a posuzuje její činnost. Odborná rada doporučuje a 
garantuje vznik pracovních skupin. 
Odborná rada se věnuje především následujícím činnostem: 
1. je poradním tělesem KKPS v otázkách odbornosti a věcné správnosti postupů plánování; 
2. vytváří si vlastní jednací a procesní řád; 
3. úzce spolupracuje s Pracovní skupinou odboru a dalšími účastníky procesů plánování; 
4. zkoumá a rozvíjí metodologii plánování; 
5. konzultuje postupy a záměry KKPS, Pracovní skupiny odboru a dalších, aby byla 
zajištěna jejich odborná úroveň a jednotnost; 
6. sleduje, zda je plánování sociálních služeb v HMP v souladu s metodami KPSS; 
7. účastní se výběru dodavatelů a externích odborníků z hlediska odbornosti; 
8. posuzuje z hlediska metodologického korektnost a přiměřenost postupů; 
9. vyjadřuje se a z odborného hlediska hodnotí procesy KPSS; 
10. zajišťuje vzdělávání a kvalifikaci účastníkům procesů plánování; 
11. přizvává specialisty a další odborníky k řešení specifických úkolů; 
12. a další činnosti vyplývající z procesu plánování. 

Členové 
Musí být kvalifikovanými odborníky pro plánování sociálních služeb metodou komunitního 
plánování v duchu Metodik pro plánování sociálních služeb. 

Složení 
Metodici/čky – absolventi vzdělávacího programu pro krajské metodiky  
Koordinátoři/rky z MČ s dlouholetou zkušeností s KPSS  
Zástupce/kyně – tvůrce/kyně Metodik pro plánování sociálních služeb 
Zástupce/kyně PSO 
Přizvaní experti – např. vzdělavatel, sociolog, člen Útvaru rozvoje hl. m. Prahy 

 
Maximální počet členů Odborné rady je 11. 
Členství v KKPS a Odborné radě se vzájemně vylučuje. 

 



Organizace Odborné rady 

1. 
1. Odborná rada je součástí Struktury a organizace plánování sociálních služeb v hl. m. 
Praze1. 

komise rady odborná rada 

pracovní skupina odboru 

konferenční systém 

pracovní skupina pracovní skupina 

metodik komise rady MČ 

koordinátor 

oponenti, 
supervizoři, 

externí 
odborníci, 
dodavatelé 

pracovní skupiny 
pro cílové skupiny 

pracovní skupiny úkolové 

pracovní skupina 

                                                 
1 Struktura a organizace schválená usnesením Rady HMP č. ….. ze dne ….. 



 
 
2. Společně s Koordinační komisí pro plánování služeb a Pracovní skupinou odboru 
Sociální péče a zdravotnictví MHMP tvoří řídící složku plánování sociálních služeb v hl.m. 
Praze.  
3. Odbornou radu ustanovuje Koordinační komise pro plánování služeb. 
4. Členy Odborné rady, po jejich schválení Koordinační komisí, jmenuje radní pro sociální a 
bytovou politiku. 
5. Odborná rada si vytváří vlastní Organizační a Jednací řád. 

2. 
1. Odborná rada působí jako poradní orgán KKPS a PSO v odborných otázkách metody a 
postupů plánování sociálních služeb. 
2. Náměty, otázky a zadání vycházející z usnesení KKPS nebo PSO je Odborná rada 
povinna projednat na nejbližším setkání. 
3. Na požádání KKPS nebo PSO se Odborná rada vyjadřuje k odbornosti dodavatelů a 
externích odborníků v rámci prací pro KPSS. 
4. Odborná rada jako celek, nebo její jednotliví členové jsou povinni dostavit se na jednání 
KKPS, pokud jsou KKPS k účasti vyzváni. 
5. Odborná rada dává KKPS a PSO stanoviska a posuzuje jejich činnost z hlediska 
metodologického. 
6. Zástupce Odborné rady je stálým hostem jednání KKPS. 
7. Zástupce PSO je stálým hostem jednání Odborné rady. 
8. Administrativně technické zabezpečení práce Odborné rady zajišťuje Odbor sociální péče 
a zdravotnictví MHMP. 

3. 
1. Odborná rada je povinna projednat ty podněty vzešlé ze setkání koordinátorů, které - jako 
projev společné vůle koordinátorů - do Odborné rady přinese buď koordinátor HMP, nebo 
zástupce koordinátorů v Odborné radě. 
2. Odborné radě může předkládat vlastní náměty kterákoli součást organizační struktury, 
stejně jako jednotliví účastníci procesů plánování sociálních služeb v hl. m. Praze. 
3. Na požádání dle bodu 2. Odborná rada konzultuje a posuzuje z hlediska metodologického 
správnost, korektnost a přiměřenost postupů plánování sociálních služeb v hl. m. Praze. 
4. Odborná rada se sama rozhoduje, které náměty dle bodů 2. a 3., kdy a v jakém pořadí 
bude projednávat. 
5. Odborná rada si sama aktivně vybírá témata, kterými se bude zabývat, a to z procesů 
plánování probíhajících v hl. m. Praze. 
6. Členové Odborné rady mají právo při výkonu své práce nahlížet do všech písemností a 
záznamů, které souvisejí s plánováním sociálních služeb, pokud dané materiály nejsou 
označené jako tajné. 
7. Členové OR nemají bez svolení vlastníka/autora právo uveřejňovat dokumenty, s nimiž se 
seznámili dle předchozího bodu. 

4. 
1. Maximální počet členů OR je 11. 
2. Členy Odborné rady mohou být pouze kvalifikovaní odborníci pro plánování sociálních 



služeb metodou komunitního plánování2. 
3. Členství v KKPS a OR se vzájemně vylučuje. 
4. OR má právo navrhovat KKPS změnu počtu svých členů, navrhovat nové členy a změny 
ve stávajícím členství. 
5. Konkrétní navrhované osoby budou nejprve pozvány jako hosté a jejich odborný přínos s 
nimi bude diskutován. Pokud dojde ke shodě o užitečnosti takového rozšíření a pokud   
Odborná rada rozhodne o změně ve svém složení, návrh předá KKPS. 
6. Členství v Odborné radě vzniká jmenováním dle bodu 1.4. tohoto Organizačního řádu. 
7. Členství v Odborné radě zaniká odvoláním ze strany KKPS, vzdáním se členství nebo 
úmrtím. 
8. Odborná rada volí svého předsedu. 
9. Tajemníkem OR je pracovník Odboru sociální péče a zdravotnictví MHMP. 
10. Člen OR je povinen svou funkci vykonávat osobně a nemůže se nechat zastupovat. 
Výjimku z tohoto pravidla může svým rozhodnutím uvedeným v zápise udělit OR. 

Úkoly Odborné rady 
1. Odborná rada dohlíží na odbornou a metodologickou správnost procesů plánování. 
Poskytuje v jejich rámci metodickou pomoc a podporuje používání jednotné metodologie. 
Doporučuje a navrhuje kroky, postupy a strategie tak, aby procesy plánování byly logické, 
účelné a vedly k určeným cílům 
2. Úzce spolupracuje s KKPS a PSO a dalšími účastníky KPSS na řešení odborné stránky 
procesů plánování sociálních služeb. 
3. Vystupuje jako arbitr odbornosti procesů plánování sociálních služeb.  
4. Určuje metodiku postupů plánování v rámci KPSS. 
5. Doporučuje a navrhuje vznik pracovních skupin. 
6. Zabývá se metodologickými koncepty a rozvíjí metodologii plánování sociálních služeb. 
7. Konzultuje postupy a záměry KKPS, Pracovní skupiny odboru a dalších, aby byla 
zajištěna jejich odborná úroveň a jednotnost. 
8. Sleduje, do jaké míry je průběh plánování sociálních služeb v HMP v souladu 
s Metodikami pro plánování sociálních služeb a Kritérii kvality plánování sociálních služeb. 
9. Vyjadřuje se z odborného hlediska k procesům KPSS a svá hodnocení zveřejňuje. 
10. Vyjadřuje se k žádoucí úrovni vzdělání a kvalifikace účastníků KPSS. 
11. Přizvává specialisty a další odborníky k řešení specifických úkolů v rámci KPSS. 
13. Dle svého rozhodnutí se věnuje dalším činnostem vyplývajícím z procesů plánování. 

Závěrečné ustanovení 
1. Odborná rada se řídí Organizačním řádem ve všech případech, kdy jej lze uplatnit a kdy 
není v rozporu se Strukturou a organizací plánování sociálních služeb v hl. m. Praze. Pokud 
se ukáže, že v tomto Organizačním řádu chybí použitelné pravidlo, nebo není stanoveno 
jednoznačně, rozhodne o něm OR pro tento konkrétní případ a následně zanese tuto změnu 
do svého Organizačního řádu. Podobně, změní-li se Struktura a organizace, zohlední OR 
tyto změny ve svém Organizačním řádu. 
2. Jednací řád Odborné rady upravuje procesní pravidla jednání Odborné rady a je 
samostatnou součástí tohoto Organizačního řádu. 
 
                                                 
2 viz programové prohlášení Rady HMP pro volební období 2006 - 2010 



 
Tento organizační řád přijala Odborná rada na svém zasedání dne 25. června 2008. 

   
 
        Ladislav Marek 
        předseda Odborné rady 

 
 

 


	Organizační řád Odborné rady
	Vznik Odborné rady
	2.
	Odborná rada
	Poslání a úkoly
	Činnost
	Členové
	Složení

	Organizace Odborné rady
	1.
	2.
	3.
	4.

	Úkoly Odborné rady
	Závěrečné ustanovení


